
代表挨拶 

第 1回総会開催挨拶ならびに開催概要 

 

只今より、和歌山感染危機管理支援ネットワーク（略称 WaICCS）第 1 回総会ならびに平

成 30年度第 1回感染防止対策和歌山市合同カンファレンスを開催させていただきます。 

 

これまでの和歌山県内の感染に関する集まりとしては、感染加算１施設を中心とした感染

防止対策加算カンファレンスに加え、医師を中心とした研究会、感染認定看護師、薬剤師、

検査技師などを中心とした様々な会、さらには、各保健所管内での感染管理を目的とした

会などが個別に行われていました。しかし、残念ながらせっかくの貴重な情報が、必ずし

も県内の各医療現場に十分反映されているとはいえない状況にありました。 

 

これに対し、今回立ち上げた WaICCS は、県内の様々な集団による活動から得られた貴重

な情報を、各医療現場で共有可能にするためのネットワーク作りを目指したもので、会費

無料のメーリングリストを介して様々な情報を共有できるシステムを導入しています。こ

れまでの各職種の活動を制限するものでも、新たに負担を強いるものでもなく、施設や職

種に限定したものでもない「オール和歌山県」によるネットワークです。 

 

本ネットワークを、平時の様々な相談のための活用のみならず、災害時のダイレクトな連

絡手段としても活用できるように発展させたいと考えております。医療現場の方から、今

後県全体に広げてまいりたいと考えておりますので、皆様方のさらなるご協力よろしくお

願い申し上げます。 

 

本日は、和歌山県福祉保健部技監 野尻孝子先生に来賓としてお越しいただいております。

第 1部では感染防止対策和歌山市合同カンファレンスとの共催とし、更に、この会終了後、

第 2 部として日赤和歌山医療センター感染症セミナーとの共催で講演会を予定しておりま

す。新たな知識の修得し、十分な議論を交わすことで、ご参加の皆様にとって本日が充実

した１日となることを祈願いたしております。 

 

 

平成 30年 7月 21日 

国立病院機構和歌山病院 

南方良章 


